
C O M U N E  D I  C H I E S  D ' A L P A G O

G I U N T A  C O M U N A L E

Verbale di deliberazione n. 95 del 29/11/2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E 
ORGANIZZAZIONE  (PIAO)  2023/2025:  SEZIONE  2  ‘VALORE  PUBBLICO, 
PERFORMANCE  E  ANTICORRUZIONE’  SOTTOSEZIONE  DI 
PROGRAMMAZIONE  E  PERFORMANCE  (B)  E  SEZIONE  3 
‘ORGANIZZAZIONE  E  CAPITALE  UMANO’  SOTTOSEZIONE  DI 
PROGRAMMAZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA (A). 

______________________________________________________________________________

L’anno duemilaventitreé addì ventinove del mese di Novembre alle ore 16:30 nella Sala adunanze, 
in seguito a convocazione si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

NOMINATIVO RUOLO PRESENTI ASSENTI

DAL BORGO GIANLUCA Sindaco X

DE MARCH ANNA Vicesindaco X

BARATTIN GLORIA Assessore X

Il Segretario ComunaleDott.ssa Federica Dazzi assiste alla seduta.

Il SindacoGianluca Dal Borgo assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone 
all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, iscritta all'ordine 
del giorno.

Piazza Roma, 1 - 32010 Chies d'Alpago (BL) - C.F. 00206480253
Sito internet: www.comune.chiesdalpago.bl.it  -  PEC: comune.chiesdalpago.bl@pecveneto.it – EMAIL: protocollo.chies@alpago.bl.it



C O M U N E  D I  C H I E S  D ' A L P A G O

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Area: Segretario Comunale

Proponente:

Proposta N.: 110 Oggetto: AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO)  2023/2025: 
SEZIONE  2  ‘VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE’  SOTTOSEZIONE  DI 
PROGRAMMAZIONE E PERFORMANCE (B) E SEZIONE 
3  ‘ORGANIZZAZIONE  E  CAPITALE  UMANO’ 
SOTTOSEZIONE DI  PROGRAMMAZIONE STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA (A). 

Data Proposta: 20/11/2023

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 18.8.2023 avente ad oggetto: 
““PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 -2025, redatto ai sensi dell’art. 6 del 
D.L. n° 80/2021, convertito con modificazioni in legge n° 113/2021” l’Ente ha approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n° 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n° 113/2021;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 29.07.2022 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 – 2025 e s.m.i.;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale e n. 6 del 27.03.2023con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2023 -2025 e s.m.i.;

DATO ATTO che:
il  Comune  di  Chies  d’Alpago  alla  data  del  31/12/2022  ha  meno  di  50  dipendenti,  computati 
secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale;

RICHIAMATI:
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 24 giugno 2022, n. 81 "Regolamento recante 
individuazione  degli  adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  dal  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022;
- il  Decreto  Ministeriale  30  giugno  2022,  n.  132  “Regolamento  recante  definizione  del 
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” emanato dal Ministro per la pubblica 
amministrazione di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze pubblicato in G.U. del 7 
settembre 2022, n. 209;

RILEVATO che l’Ente ha la necessità di aggiornare le seguenti sezioni del Piao 2023/2025 come 
segue:
• SEZIONE 2 “VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE” in particolare 
la sottosezione di programmazione B denominata “Performance” in quanto a seguito del controllo 
di gestione di fase intermedia sul conseguimento degli obbiettivi è emersa l’esigenza di riallineare 
e aggiornare alcuni target del Piano delle Performance relativo al triennio 2023 -2025 (allegato alla 

Piazza Roma, 1 - 32010 Chies d'Alpago (BL) - C.F. 00206480253
Sito internet: www.comune.chiesdalpago.bl.it  -  PEC: comune.chiesdalpago.bl@pecveneto.it – EMAIL: protocollo.chies@alpago.bl.it



C O M U N E  D I  C H I E S  D ' A L P A G O

presente per costituirne parte integrante e sostanziale - Allegato A);

• SEZIONE 3 “ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO” in particolare la sottosezione di 
programmazione A denominata  “Struttura Organizzativa”  per  l’adeguamento  dell’organigramma 
alle mutate esigenze dell’ente a seguito della complessiva riorganizzazione in corso (allegato alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale - Allegato B);

PRESO  ATTO che  le  rimanenti  sezioni  del  PIAO  rimangono  invariate  come  risultanti  dalle 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 68 del 18.8.2023;

VISTO
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;
- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;
- la  Legge  6  novembre  2012  n.  190  e  successive  modifiche  e  integrazioni  recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione';
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche Amministrazioni";
- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, attuativo dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 
n.  124,  recante “Revisione e semplificazione delle  disposizioni  in  materia di  prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013,  n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche";
- il  Decreto Legislativo  8 marzo 2013,  n.  39,  “Disposizioni  in  materia di  inconferibilità  ed 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in contratto 
pubblico a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”;
- la  deliberazione  della  Commissione  Indipendente  per  la  Valutazione  e  l’integrità  delle 
amministrazioni  pubbliche  (CIVIT/ANAC)  n.  72/2013,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Nazionale Anticorruzione (PNA) 2013-2016;
- il decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 
2014, n. 114, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 
l’efficienza degli uffici giudiziari”;
- la  deliberazione  n.  1064  del  13  novembre  2019,  con  la  quale  l’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  ha  approvato  il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2019;  gli  “Orientamenti  per  la 
pianificazione  anticorruzione  e  trasparenza  2022”  adottati  dal  Consiglio  delI’ANAC  in  data  2 
febbraio 2022;
- la legge 7 agosto 2015 n. 124 (Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 14;
- la  Legge  22  maggio  2017,  n.  81  (Misure  per  la  tutela  del  Lavoro  autonomo  non 
imprenditoriale e misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del Lavoro 
subordinato) e successive modifiche e, in particolare, il capo II;
- il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 

Piazza Roma, 1 - 32010 Chies d'Alpago (BL) - C.F. 00206480253
Sito internet: www.comune.chiesdalpago.bl.it  -  PEC: comune.chiesdalpago.bl@pecveneto.it – EMAIL: protocollo.chies@alpago.bl.it



C O M U N E  D I  C H I E S  D ' A L P A G O

a norma dell’articolo  6  della  Legge  28  novembre 2005,  n.  246)  e  successive  modifiche  e,  in 
particolare, l’articolo 48;
- la direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e per l’innovazione e del Ministro 
per le pari opportunità del 4 marzo 2011, (Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati 
Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni “art. 21, Legge 4 novembre 2010, n. 183”);
- la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1º giugno 2017, n. 3 (Indirizzi per 
l’attuazione dei  commi 1 e 2 dell’articolo  14 della  Legge 7 agosto 2015,  n.  124 e linee guida 
contenenti regole inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la conciliazione 
dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti);
- la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione e del 
Sotto-segretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri con delega in materia di pari 
opportunità (Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati unici di 
garanzia nelle amministrazioni pubbliche);
- le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di 
Lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche;
- il decreto Legge 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice deII’Amministrazione digitale”, ed in 
particolare l’art. 12 che disciplina “Norme generali  per l’uso delle tecnologie dell’informazione e 
delle comunicazioni nell’azione amministrativa”;
- il "Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2021-2023”, comunicato 
da AgID sul proprio sito istituzionale in data 10 dicembre 2021;
- il  decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità  amministrativa  funzionale  all’attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021 n. 
113;  il  decreto-  Legge  30  dicembre  2021,  n.  228  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini 
legislativi”,  che  all’articolo  1,  comma  12,  modifica  il  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80, 
prevedendo  la  proroga  del  termine  di  prima  adozione  del  PIAO,  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni, dal 31 gennaio 2022 al 30 aprile 2022;
- il  decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, in Legge 29 giugno 2022, 
n.  79,  che ha fissato al  30 giugno 2022,  il  termine per la prima adozione del  PIAO; il  parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI i  pareri  favorevoli  in  merito  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  deliberazione  di  cui 
all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI:
- il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38; l’art. 4 della Legge 5 giugno 
2003, n. 131;
- il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24;
- Io Statuto comunale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;

PROPONE

Piazza Roma, 1 - 32010 Chies d'Alpago (BL) - C.F. 00206480253
Sito internet: www.comune.chiesdalpago.bl.it  -  PEC: comune.chiesdalpago.bl@pecveneto.it – EMAIL: protocollo.chies@alpago.bl.it



C O M U N E  D I  C H I E S  D ' A L P A G O

1. DI  AGGIORNARE,  per  quanto  esposto  in  premessa,  il  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione  (PIAO)  2023/2025  approvato  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  68 del 
18.8.2023 avente ad oggetto: “PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 -2025, 
redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. n° 80/2021, convertito con modificazioni in legge n° 113/2021”;

2. DI APPROVARE, per l’effetto e per le motivazioni richiamate in premessa, l’aggiornamento 
delle seguenti sezioni del PIAO in vigore:
- Sezione 2 denominata “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione”, ed in particolare la sotto-
sottosezione di programmazione A “Performance (ai fini dell’art. 10 del D.lgs. 150/2009)”, Allegato 
A alla presente delibera, in quanto parte integrante e sostanziale;
- Sezione 3 denominata “Organizzazione e capitale umano” ed in particolare la sottosezione di pro-
grammazione A “Struttura Organizzativa” Allegato B alla presente delibera, in quanto parte inte-
grante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO che le rimanenti sezioni del PIAO rimangono invariate come risultanti dalle 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 68 del 18.8.2023;

4. Dl DARE MANDATO ai Responsabili di Area di:
- provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano In-
tegrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente;
- di procedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, 
come aggiornato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, se-condo 
le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto Legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113.

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
del D. Lgs. n. 267/2000.

Piazza Roma, 1 - 32010 Chies d'Alpago (BL) - C.F. 00206480253
Sito internet: www.comune.chiesdalpago.bl.it  -  PEC: comune.chiesdalpago.bl@pecveneto.it – EMAIL: protocollo.chies@alpago.bl.it



C O M U N E  D I  C H I E S  D ' A L P A G O

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

VISTI i pareri espressi sulla stessa ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli, unanimi e palesi;

D E L I B E R A

di APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione in oggetto indicata.

LA GIUNTA COMUNALE

CON separata votazione unanime e palese,

D E L I B E R A

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 
4^, del D.Lgs 267/2000.
 
Letto, confermato e sottoscritto.
 

Il Sindaco
Gianluca Dal Borgo

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Federica Dazzi

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Piazza Roma, 1 - 32010 Chies d'Alpago (BL) - C.F. 00206480253
Sito internet: www.comune.chiesdalpago.bl.it  -  PEC: comune.chiesdalpago.bl@pecveneto.it – EMAIL: protocollo.chies@alpago.bl.it


